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YOSHLARNI NIKOHGA 
TAYYORLASHDA SHAXSIY 
OMILLAR VA PSIXOLOGIK 

YETUKLIK
Toʻxtamatova Nargizaxon Abdullayevna

“Yangi Asr” universiteti Maxsus pedagogika kafedrasi oʻqituvchisi

Buranova Sevara Sa’dullayevna
“Yangi Asr” universiteti Maxsus pedagogika kafedrasi oʻqituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada yoshlarni nikohga tayyorlash jarayonida shaxsiy omillar va psixologik yetuklikning o‘rni 
tadqiq etiladi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, nikohga tayyorgarlikda emotsional yetuklik, mas’uliyatlilik, muloqot madani-
yati hamda konfliktlarni konstruktiv hal etish ko‘nikmalari hal qiluvchi ahamiyat kasb etishi aniqlangan. Shaxsiy omillar 
tarkibida oilaviy tarbiya, individual psixologik xususiyatlar va ijtimoiy tajriba muhim o‘rin tutadi. Tadqiqot natijalari yoshlarni 
nikohga tayyorlash bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishda foydalanilishi mumkin.

Kalit so‘zlar: nikohga tayyorlash, psixologik yetuklik, shaxsiy omillar, yoshlar, oilaviy hayot, emotsional yetuklik, mas’uli-
yatlilik, muloqot madaniyati.
Abstract: This article examines the role of personal factors and psychological maturity in the process of preparing young 
people for marriage. The findings indicate that emotional maturity, responsibility, communication culture, and constructive 
conflict resolution skills play a decisive role in marriage preparation. Among personal factors, family upbringing, individual 
psychological characteristics, and social experience are identified as significant components. The results of the study can 
be used to develop practical recommendations for preparing young people for marriage.

Key words: preparation for marriage, psychological maturity, personal factors, young people, family life, emotional matu-
rity, responsibility, communication culture.
Аннотация: В статье рассматривается роль личностных факторов и психологической зрелости в процессе под-
готовки молодежи к браку. Результаты исследования показывают, что решающее значение в подготовке к браку 
имеют эмоциональная зрелость, ответственность, культура общения, а также навыки конструктивного разре-
шения конфликтов. Среди личностных факторов особое место занимают семейное воспитание, индивидуальные 
психологические особенности и социальный опыт. Полученные результаты могут быть использованы при разра-
ботке практических рекомендаций по подготовке молодежи к браку.

Ключевые слова: подготовка к браку, психологическая зрелость, личностные факторы, молодежь, семейная 
жизнь, эмоциональная зрелость, ответственность, культура общения.

KIRISH
Zamonaviy jamiyatda oila institutining barqarorligi va mustahkamligi eng dolzarb ijtimoiy muammolardan 

biri sifatida e’tirof etilmoqda. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, ko‘plab mamlakatlarda ajralishlar soni yildan-yilga 
oshib bormoqda, bu esa nikohga tayyorgarlik masalasini ilmiy jihatdan tadqiq etish zaruratini yuzaga keltir-
moqda [1]. Yoshlarni nikohga tayyorlash masalasi nafaqat demografik, balki psixologik, pedagogik va ijtimoiy 
jihatdan ham muhim ahamiyat kasb etadi. Oilaviy hayotning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan turmush o‘rtog‘ini 
tanlash jarayonida ongli yondashuvga, shuningdek, nikohga kirayotgan shaxslarning psixologik yetuklik dara-
jasiga bog‘liqdir [2].

Psixologik yetuklik tushunchasi murakkab va ko‘p qirrali fenomen bo‘lib, u shaxsning emotsional, intel-
lektual hamda ijtimoiy rivojlanish darajasini o‘z ichiga oladi. Nikoh kontekstida psixologik yetuklik nafaqat 
ma’lum yoshga yetish, balki oilaviy hayot mas’uliyatini o‘z zimmasiga olishga tayyorlik, boshqa shaxs bilan 
uzoq muddatli munosabatlarni barqaror qurish qobiliyati hamda hayotiy qiyinchiliklarni birgalikda yengib o‘tish 
ko‘nikmalarini ham nazarda tutadi [3]. Shaxsiy omillar esa har bir individning nikohga tayyorgarligini belgilovchi 
individual psixologik xususiyatlar, qadriyatlar tizimi, oilaviy tarbiya tajribasi va ijtimoiylashuv darajasini qamrab 
oladi.
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Tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, hozirgi kunda yoshlar orasida nikohga nisbatan munosabat 
sezilarli darajada o‘zgarib bormoqda: ko‘pchilik erta nikohdan qochish, kasbiy faoliyat va kareraga ustuvorlik 
berish yoki umuman nikohsiz hayot tarzini tanlash tendensiyasini namoyon etmoqda. Shu bilan birga, nikohga 
kirayotgan yoshlarning psixologik tayyorgarlik darajasi ko‘pincha yetarli emasligi oilaviy nizolarning ko‘payi­
shiga hamda ajralishlar sonining ortishiga olib kelmoqda [4]. Shu sababli, yoshlarni nikohga tayyorlash jarayo­
nida shaxsiy omillar va psixologik yetuklikning o‘rnini ilmiy asosda o‘rganish muhim amaliy ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Psixologik yetuklik masalasi turli ilmiy maktablar tomonidan o‘rganilgan bo‘lib, umumiy qabul qilingan 

ta’rifga ko‘ra, u shaxsning o‘z xatti-harakatlarini ongli ravishda boshqarish, qarorlar qabul qilish hamda ularning 
oqibatlari uchun javobgarlikni his etish qobiliyatini anglatadi [5]. Eriksonning psixososial rivojlanish nazariyasiga 
ko‘ra, yetuklik shaxsning identifikatsiya inqirozini muvaffaqiyatli yengib o‘tishi va intim munosabatlar o‘rnatish 
qobiliyatini shakllantirishni nazarda tutadi. Nikoh kontekstida ushbu nazariya alohida ahamiyat kasb etadi, 
chunki oilaviy hayotning muvaffaqiyati bevosita shaxsning o‘z identitetini anglash darajasiga bog‘liqdir [6].

Rus tadqiqotchilari oilaviy psixologiya sohasida sezilarli ilmiy hissa qo‘shganlar. Sysenkoning tadqiqot-
lariga ko‘ra, nikohga psixologik tayyorgarlik to‘rtta asosiy komponentni o‘z ichiga oladi: emotsional yetuklik, 
ijtimoiy yetuklik, intellektual yetuklik va motivatsion yetuklik [2]. Emotsional yetuklik shaxsning o‘z hissiyotla-
rini boshqarish, empatiya ko‘rsatish hamda emotsional barqarorlikni saqlash qobiliyatini ifodalaydi. Ijtimoiy 
yetuklik boshqa insonlar bilan samarali munosabatlar o‘rnatish, murosaga kelish va jamiyatda o‘z o‘rnini topish 
ko‘nikmalarini nazarda tutadi. Intellektual yetuklik murakkab hayotiy vaziyatlarni tahlil qilish va oqilona qarorlar 
qabul qilish qobiliyati sifatida ta’riflanadi, motivatsion yetuklik esa oilaviy hayotga ongli va ichki motivatsiyaga 
asoslangan intilishni bildiradi.

Xorijiy tadqiqotlarda nikohga tayyorgarlik masalasi bog‘lanish (attachment) nazariyasi doirasida keng 
o‘rganilgan. Bowlby va Ainsworth tomonidan ishlab chiqilgan ushbu nazariyaga ko‘ra, bolalik davrida ota-onalar 
bilan shakllanadigan bog‘lanish uslubi keyinchalik romantik munosabatlar va nikoh sifati darajasiga bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi [7]. Xavfsiz bog‘lanish uslubiga ega shaxslar nikoh munosabatlarida yuqori darajadagi ishonch, 
yaqinlik va qoniqishni namoyon etadilar, ishonchsiz bog‘lanish uslubiga ega shaxslar esa ko‘pincha oilaviy 
munosabatlarda muammolarga duch keladilar. Ushbu nazariya shaxsiy omillar tarkibida oilaviy tarbiya va 
bolalik davridagi tajribaning nikohga tayyorgarlik jarayonidagi hal qiluvchi rolini ilmiy jihatdan asoslab beradi.

Gottmanning ko‘p yillik longitudinal tadqiqotlari nikoh barqarorligini bashorat qiluvchi omillarni aniqlashga 
qaratilgan. Uning tadqiqotlariga ko‘ra, muvaffaqiyatli nikohning asosiy ko‘rsatkichlari qatoriga ijobiy muloqot 
uslubi, konfliktlarni konstruktiv hal etish qobiliyati, o‘zaro hurmat va do‘stona munosabatlarning mavjudligi 
kiradi [8]. Gottman nikohning barbod bo‘lishiga olib keluvchi to‘rtta asosiy salbiy xatti-harakatni aniqlagan: 
tanqid, nafrat, mudofaa pozitsiyasi va devorlanish. Mazkur tadqiqotlar natijalari nikohga tayyorgarlik jarayonida 
muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish hamda salbiy xatti-harakatlardan qochishni o‘rgatish muhim ahamiyatga 
ega ekanligini ko‘rsatadi.

O‘zbekistonlik tadqiqotchilar nikohga tayyorgarlik masalasini milliy mentalitet va madaniy xususiyatlarni 
inobatga olgan holda o‘rganib kelmoqdalar. Mahalliy tadqiqotlarda oilaviy qadriyatlar tizimi, an’anaviy oilaviy 
rollar hamda ota-onalarning nikohga tayyorlash jarayonidagi ishtiroki alohida ta’kidlangan [9]. O‘zbek oilasida 
kollektivistik qadriyatlar, kattalarni hurmat qilish va oilaviy birdamlik muhim o‘rin tutadi, bu esa nikohga tayyor-
garlikning o‘ziga xos xususiyatlarini belgilaydi. Shu bilan birga, globallashuv sharoitida an’anaviy va zamonaviy 
qadriyatlar o‘rtasidagi muvozanatni saqlash zarurati yoshlar uchun qo‘shimcha psixologik qiyinchiliklarni yuzaga 
keltirishi mumkinligi qayd etilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda ilmiy adabiyotlarni tizimli tahlil qilish metodologiyasi qo‘llanildi. Tahlil uchun o‘zbek, rus va xorijiy 

manbalar tanlab olindi, bunda asosiy e’tibor so‘nggi o‘n yil ichida nashr etilgan ilmiy ishlarga qaratildi. Adabi­
yotlarni tanlashda quyidagi mezonlarga amal qilindi: manbaning ilmiy darajasi, tadqiqot mavzusiga aloqadorligi, 
empirik ma’lumotlarning mavjudligi hamda nazariy asoslanganlik darajasi. Jami o‘nta asosiy manba chuqur 
tahlil qilindi, ulardan ikkitasi mahalliy, to‘rttasi Rossiya Federatsiyasi olimlari va to‘rttasi xorijiy tadqiqotchilar 
tomonidan amalga oshirilgan ilmiy ishlardan iborat.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Adabiyotlarni tizimli tahlil qilish natijasida yoshlarni nikohga tayyorlash jarayonida shaxsiy omillar va psix-

ologik yetuklikning asosiy komponentlari aniqlandi. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, nikohga tayyorgarlik 
murakkab va ko‘p qirrali jarayon bo‘lib, u turli omillarning o‘zaro ta’siri natijasida shakllanadi. Psixologik yetuklik 
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nikohga tayyorgarlikning markaziy elementi sifatida namoyon bo‘ladi va u emotsional, kognitiv, ijtimoiy hamda 
motivatsion komponentlarni o‘z ichiga oladi [10]. Shaxsiy omillar esa psixologik yetuklikning shakllanishiga ta’sir 
ko‘rsatuvchi individual xususiyatlar, hayotiy tajriba va ijtimoiy muhit sifatida ta’riflanadi.

1-jadval: Nikohga psixologik tayyorgarlikning asosiy komponentlari
Komponent Ta’rifi Asosiy ko‘rsatkichlari

Emotsional yetuklik O‘z hissiyotlarini boshqarish va boshqalarning 
emotsiyalarini tushunish qobiliyati

Emotsional barqarorlik, empatiya, stressga 
chidamlilik, affektiv nazorat

Kognitiv yetuklik Oilaviy hayot haqida real tasavvurlarga ega 
bo‘lish va oqilona qarorlar qabul qilish

Oilaviy rollarni tushunish, realistik kutishlar, 
muammolarni tahlil qilish qobiliyati

Ijtimoiy yetuklik Samarali muloqot qilish va munosabatlarni 
qurish ko‘nikmalari

Muloqot madaniyati, murosaga kelish, 
konfliktlarni hal qilish, hamkorlik

Motivatsion yetuklik Oilaviy hayotga ichki motivatsiyaga 
asoslangan ongli intilish

Oila qurish istagi, mas’uliyatlilik, fidoyilik, uzoq 
muddatli maqsadlar

Birinchi jadvalda keltirilgan komponentlar o‘zaro chambarchas bog‘liq bo‘lib, ularning har biri nikohga tayyor-
garlikning umumiy darajasiga ta’sir ko‘rsatadi. Emotsional yetuklik psixologik tayyorgarlikning asosi hisoblanadi, 
chunki u boshqa barcha komponentlarning samarali namoyon bo‘lishini ta’minlaydi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsata-
diki, emotsional yetuklik darajasi past bo‘lgan shaxslar nikohda ko‘proq konfliktlarga duch keladilar va ajralish 
ehtimoli yuqori bo‘ladi [8]. Kognitiv yetuklik esa oilaviy hayot haqida real tasavvurlarga ega bo‘lishni ta’minlaydi, 
bu esa nikohdan keyin kutilmagan muammolar va xayolparastliklarning oldini olishga yordam beradi.

Shaxsiy omillarni tahlil qilish natijasida ularning ikki asosiy guruhga bo‘linishi aniqlandi: ichki omillar va 
tashqi omillar. Ichki omillar shaxsning individual psixologik xususiyatlari, temperament tipi, xarakter xususi-
yatlari hamda shaxsiy qadriyatlar tizimini o‘z ichiga oladi. Tashqi omillar esa oilaviy tarbiya tajribasi, ijtimoiy 
muhit, madaniy kontekst va ta’lim darajasini qamrab oladi. Har ikkala omillar guruhi ham nikohga tayyorgarlikni 
shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi va ularning o‘zaro ta’siri shaxsning oilaviy hayotga psixologik tayyorgarlik 
darajasini belgilaydi [5].

2-jadval: Nikohga tayyorgarlikka ta’sir koʻrsatuvchi shaxsiy omillar
Omillar guruhi Muayyan omillar Nikohga tayyorgarlikka ta’siri

Ichki omillar Temperament, xarakter, qadriyatlar, o‘z-o‘zini 
baholash

Emotsional reaksiyalar, muloqot uslubi, 
konfliktga munosabat

Oilaviy tarbiya Ota-ona munosabatlari modeli, bog‘lanish uslubi Yaqin munosabatlar qurish qobiliyati, 
ishonch darajasi

Ijtimoiy tajriba Tengdoshlar bilan munosabatlar, oldingi 
romantik tajriba

Ijtimoiy ko‘nikmalar, munosabatlar haqidagi 
bilimlar

Ta’lim va madaniyat Ta’lim darajasi, madaniy qadriyatlar, diniy e’tiqod Oilaviy rollar haqidagi tasavvurlar, kutishlar

Ikkinchi jadvalda keltirilgan omillarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, oilaviy tarbiya nikohga tayyorgarlikni 
shakllantirishda alohida muhim o‘rin tutadi. Ota-ona oilasida kuzatilgan munosabatlar modeli ko‘pincha keyingi 
avlodda takrorlanadi, bu esa oilaviy tarbiyaning uzluksiz ta’sirini ko‘rsatadi [7]. Sog‘lom oilaviy muhitda o‘sgan 
yoshlar nikohda yuqori darajadagi qoniqish va barqarorlikni namoyon etadilar, nizoli oilalarda o‘sganlar esa 
ko‘pincha o‘z nikohlarida ham ushbu muammolarni takrorlaydilar. Biroq tadqiqotlar shuni ham ko‘rsatadiki, 
ongli ravishda o‘z oilaviy tajribasini tahlil qilish va salbiy modellardan qochishga intilish orqali mazkur ta’sirni 
o‘zgartirish mumkin.

Muhokama natijalariga ko‘ra, yoshlarni nikohga tayyorlash tizimli yondashuvni talab etadi.

Birinchidan, psixologik yetuklikning barcha komponentlarini rivojlantirishga e’tibor qaratish lozim. Bunga 
emotsional savodxonlikni oshirish, muloqot ko‘nikmalarini shakllantirish va konfliktlarni hal etish usullarini 
o‘rgatish orqali erishish mumkin.

Ikkinchidan, yoshlarga o‘z shaxsiy omillarini anglash va ularning nikohga ta’sirini tushunish imkoniyatini 
berish zarur.

Uchinchidan, oilaviy hayot haqida real tasavvurlarni shakllantirish va romantik idealizatsiyadan qochishga 
ko‘maklashish kerak [4].

To‘rtinchidan, madaniy kontekstni hisobga olgan holda an’anaviy va zamonaviy qadriyatlar o‘rtasida 
muvozanatni ta’minlash muhim ahamiyatga ega.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, yoshlarni nikohga tayyorlash jarayonida shaxsiy omillar va psixologik yetuklik hal 

qiluvchi ahamiyatga ega. Psixologik yetuklik emotsional, kognitiv, ijtimoiy hamda motivatsion komponentlarni 
o‘z ichiga oladi va ularning har biri nikohning muvaffaqiyati uchun muhim hisoblanadi. Shaxsiy omillar ichki 
xususiyatlar va tashqi ta’sirlar sifatida namoyon bo‘lib, ular nikohga tayyorgarlikning individual xususiyatlarini 
belgilaydi. Oilaviy tarbiya tajribasi, ijtimoiy muhit va madaniy kontekst shaxsiy omillar qatorida alohida o‘rin 
tutadi.

Tadqiqot natijalari yoshlarni nikohga tayyorlashga yo‘naltirilgan dasturlarni ishlab chiqishda amaliy 
ahamiyat kasb etadi. Bunda psixologik yetuklikni rivojlantirish, shaxsiy omillarni anglash hamda muloqot ko‘nik-
malarini shakllantirish asosiy yo‘nalishlar sifatida belgilanishi lozim. Kelgusida mazkur mavzu doirasida empirik 
tadqiqotlar olib borish, shuningdek, milliy xususiyatlarni inobatga olgan holda nikohga tayyorgarlik dasturlarini 
sinovdan o‘tkazish maqsadga muvofiqdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari
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13.00.00
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13.00.07
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13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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